1681 - A questo effetto fu necessario non solamente di ristorare, ma anche d’ingrandire il Palagio della 
Regia Zecca, molto maltrattato del tempo; quale fece ridurre in Isola, ed al quale oltre una divota Cappella 
pel sacrificio della Messa, fece aggiungere molte stanze per servigio degli Operai (Parrino, Teatro eroico …, 
II 1692 ed. 1770 p.542).* 

1691 - Adinolfo (di Somma) nel 1331 possedeva quel Palagio in Napoli, dove hoggi (1691) è la Zecca delle 
monete (Aldimari, Historia …, 3 1691 p.324). 

1787 - L'ultimo accrescimento di questo edificio è stato nell'anno 1787, allorchè si ordinò una nuova zecca di 
rame. Oggi (1815) è destinato al medesimo uso (Romanelli, Napoli antica ..., III 1815 p.72).* 

CHIESA DI S. LUCA EVANGELISTA 

1560 - Santo Luca Evangelista è una cappella sita appresso la sopra nominata cappella dela Croce et 
propinqua ala porta piccola di Sant’Augustino. Qual cappella è confrateria deli pittori a causa che detto santo 
Luca fu singular pittore. Et detti pittori ogni anno eligeno li mastri de loro medesmi, et quelli teneno pensiero 
di ricevere cert’elemosine dali detti pittori, et ne magnificano detta cappella che vi hanno fatto una bellissima 
cona de Santo Luca, et vi fanno celebrare dali frati di sant’Augustino, et ancho di dette elemosine ne fanno 
bene ai poveri pittori (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.78).* 
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1573 - Di San Luca. E' Della compagnia de' Pittori, a' quali fù da Padri della vicina Chiesa di sant'Agostino 
nel 1573. conceduta con che dovessero ampliarla, e dotarla, con obligo anche di pagar in perpetuo certo 
censo ad essi Padri, li quali sono obligati di celebrarvi tutte le Domeniche dell'Anno, Vespre, e Messa 
cantata nella solennità di san Luca, come si legge nello stromento di Gio. Fiorentino Notar Apostolico 
dell'Arcivescovado di Napoli (D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.381).*  
- I PP. di S. Agostino la cederono (chiesetta di S. Luca Evangelista) a' medesimi (Compagnia de' Pittori) nel 
1573. con certo censo perpetuo: come si ha dallo stromento, che fu stipolato nel detto anno da Giovanni 
Fiorentino Notajo Appostolico dell'Arcivescovado di Napoli (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., X 1764 p.76).* 

13.3.1580 - [a margine: Emptio introituum pro magnificis magistris consulibus et confratribus cappelle Sancti 
Luce pictorum] Die tertiodecimo mensis martii octave indictionis 1580 Neapoli in nostri presentia constitutis 
excellentissimo domino Scipione Caracciolo equite Sancti Iacobi de Spata consentiente prius in nos etc. et 
magnificis Fabritio Pontecorbo, Ioanne Heronimo Corcione, notaro Blasio Scampa et Marco Canciano 
quinque ex dominis magistris et gubernatoribus venerabilis ecclesie et arciconfraternitatis Spiritus Sancti 
huius civitatis Neapolis agentibus ad infrascripta omnia tam magistratico et gubernatorio nomine et pro parte 
dicte ecclesie et arciconfraternitatis et pro ea successoribus quibuscumque in eadem et ex una parte, et 
magnificis Ioanne Thoma De Fusco, Ioanne Dominico De Martino, Fabritio Sanctafede, Stefano De Rosa, 
Marino Bonocorde et Ferdinando De Caro de Neapoli magistris et consulibus venerabilis cappelle Sancti 
Luce pictorum constructe prope et iuxta ecclesiam Sancti Augustini Maioris huius civitatis Neapolis 
agentibus similiter ad infrascripta omnia tam pro se ipsis ut consulibus et magistris dicte cappella et eorum 
successoribus quibuscumque quam nomine et pro parte *** magnifici Sebastiani Sillitti similiter magistri et 
consulis eiusdem cappelle et eorum successorum quorumcumque ex parte alia […] (ASNa, Not. Cristoforo 
Cerlone, sch. 198, prot. 15, cc. 395r-399r; Filangieri, Documenti …, V 1891, p.488; Porzio, Carlo Sellitto …, 
2019 p.283).* 
- Fusco (de) Giov. Tommaso Napoletano, pittore. 13 Marzo 1580. Egli, Giov. Domenico de Martino, Fabrizio 
Santafede, Stefano de Rosa, Marino Buonocore e Ferdinando de Cava, anche in nome di Sebastiano Sellitti, 
assente, pittori napoletani, e maestri e consoli della Cappella di S. Luca dei pittori, fanno patto di 
retrovendita all'Arciconfraternita dello Spirito Santo, di annui ducati quattordici di rendita, comprati dalla 
stessa per ducati duecento (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.488).*